
 

ASP DELIA REPETTO Via Circondaria Nord 39                        Paola Covili 

 41013 Castelfranco Emilia (MO) Direttrice  
Enti soci: Castelfranco Emilia, San Cesario 

Bomporto, Ravarino, Bastiglia, Nonantola 
 
 

C.F. 80005470366 direzione@aspdeliarepetto.it 

P.IVA 02558870362 Tel 059 925880 

   www.aspdeliarepetto.it  

  

  

  

DETERMINAZIONE N.77 DEL 08/06/2023 

  

OGGETTO: FORMAZIONE DIPENDENTI ADDETTI AL SERVIZIO PERSONALE – AFFIDAMENTO PER IL 

PERIODO DAL 08 GIUGNO 2023 AL 31 DICEMBRE 2023. 

  

LA DIRETTRICE   

Visto 

- Il vigente statuto;  

- Il regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei servizi approvato con atto n. 9 BIS del 

22/03/2019 

Richiamata la deliberazione dell’Amministratore unico di questa Asp n. 1 del 07/03/2022 “ATTUAZIONE 

DEGLI INDIRIZZI DI CUI ALLA DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DEI SOCI N. 3 DEL  29/12/2021 E NOMINA 

DIRETTORE DELL’ASP DELIA REPETTO DI CASTELFRANCO EMILIA”, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

si attribuivano alla sottoscritta le funzioni di Direttore;  

 

Richiamata la deliberazione n. 4 del 02/03/2023 ad oggetto ”Attuazione degli indirizzi di cui al verbale 

dell’Assemblea dei Soci di cui alla seduta del 19 gennaio 2023 e relativo alla conferma della direttrice 

Covili Paola a Direttrice dell’ASP Delia Repetto di Castelfranco Emilia” con la quale si è provveduto a 

confermare la sottoscritta nel ruolo di Direttrice fino a giugno 2024: 

 

PREMESSO che risulta necessario predisporre percorso formativo per il personale assegnato al Servizio 

Personale sulle novità in materia di assunzioni e profili professionali in applicazione del Contratto 

Collettivo Nazionale di Lavoro relativo personale del comparto funzioni locali - triennio 2019 – 2021 

sottoscritto il 16/11/2022 e più in generale sulle materie attinenti la gestione economica e giuridica del 

personale, anche alla luce della necessità formativa derivante dall’impiego di personale di nuova 

assunzione e privo di adeguata e conforme formazione in materia di gestione del personale;  

 

RITENUTO avvalersi allo scopo della collaborazione del dott. Walter Laghi, esperto in materia e dirigente 

del Comune di Ferrara, nato a Faenza (Ravenna) il 07/07/1967 e residente a Russi (ravenna) via Galileo 

Galilei, 17, in possesso di comprovata e specifica  professionalità come docente dei dipendenti delle 



 

ASP DELIA REPETTO Via Circondaria Nord 39                        Paola Covili 

 41013 Castelfranco Emilia (MO) Direttrice  
Enti soci: Castelfranco Emilia, San Cesario 

Bomporto, Ravarino, Bastiglia, Nonantola 
 
 

C.F. 80005470366 direzione@aspdeliarepetto.it 

P.IVA 02558870362 Tel 059 925880 

   www.aspdeliarepetto.it  

  

pubbliche amministrazioni locali e di Aziende pubbliche di Servizi alla Persona; 

  

 ACQUISITA la disponibilità del dott. Walter Laghi ad assumere l’incarico formativo in oggetto per il 

periodo giugno/dicembre 2023, così come dettagliato e descritto in apposita proposta conservata agli atti 

del Servizio Personale, per l'importo complessivo di € 1.750,00 (euro millesettecentocinquanta/00)   

comprensivo di tutte le spese anche inerenti gli incontri on site oltre agli oneri a carico ASP. 

  

DATO ATTO che l’incarico in trattazione, conferito a dipendente pubblico, ha ad oggetto attività di 

formazione diretta a dipendenti di pubbliche amministrazioni, il cui compenso è escluso, ai sensi dell’art. 

53, comma 6, del D. Lgs. 165/2001, dalla disciplina di cui ai commi da 7 a 13 dello stesso art 53. L’incarico 

è altresì escluso, secondo le indicazioni contenute nella circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica 

n. 2 del 11/03/2008, paragrafo 7, dalla disciplina di cui all’art. 7, commi da 6 a 6 quater del citato D. Lgs. 

165/2001; 

 

PRECISATO che trattandosi di formazione, il corrispettivo della prestazione risulta esente da IVA ai sensi 

dell’art. 10 DPR 26/10/1972 n. 633 e ss. mm. ii.; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D. lgs. n.50/2016, si ricorre all'affidamento 

diretto a Dott. Walter Laghi del servizio di formazione di cui trattasi, visto l’esiguo importo di cui al 

corrispettivo sopra precisato e che per l’affidamento si può procedere senza il ricorso al Mercato 

Elettronico; 

 

Considerato che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 

n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm. e ii., recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e che 

pertanto il presente atto sarà soggetto alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, sul 

profilo del committente “www.aspdeliarepetto.it”,in “Amministrazione trasparente”  nella sezione 

“Bandi di Gara e Contratti  

 

DETERMINA 

 

Per quanto espresso nella parte narrativa del presente provvedimento, che si intende integralmente 

confermato nella parte dispositiva:  



 

ASP DELIA REPETTO Via Circondaria Nord 39                        Paola Covili 

 41013 Castelfranco Emilia (MO) Direttrice  
Enti soci: Castelfranco Emilia, San Cesario 

Bomporto, Ravarino, Bastiglia, Nonantola 
 
 

C.F. 80005470366 direzione@aspdeliarepetto.it 

P.IVA 02558870362 Tel 059 925880 

   www.aspdeliarepetto.it  

  

  

1) Di affidare al dott. Walter Laghi, nato a Faenza (Ravenna) il 07/07/1967 e residente a Russi (Ravenna), 

che accetta, l’incarico avente ad oggetto un percorso formativo specialistico, come meglio espresso in 

premessa e secondo quanto dettagliato nella proposta formativa conservata agli atti del Servizio 

Personale alla quale si rinvia, per l'importo complessivo di € 1.750,00 (euro 

millesettecentocinquanta/00) comprensivo di tutte le spese anche inerenti gli incontri on site oltre agli 

oneri a carico ASP  

 

2) Di precisare che l’incarico avrà inizio nel mese di giugno 2023 e si concluderà il 31/12/2023; 

 

3) Di attestare che il presente atto è stato redatto secondo i principi di regolarità e correttezza 

amministrativa. 

 

4) Di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito web istituzionale (nella opportuna sotto-

sezione della sezione “Amministrazione Trasparente”), in adempimento agli obblighi di pubblicazione 

previsti dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

5) Di dare atto che con il professionista Walter laghi si procede alla sottoscrizione di apposito contratto 

redatto nella forma di scambio di corrispondenza come usi commerciali. 

 

6) Di dare altresì atto che:  

• la sottoscritta svolge le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 111, 

comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii. e delle Linee Guida dell’ANAC n. 3/2016 punto 10.2 

lettera e).   

• non sussistono situazioni di conflitto di interessi descritte dall’art. 14 commi 3 e 4 del DPR n. 

62/2013 e più in generale situazioni di conflitto di cui al “Codice di Comportamento dei dipendenti 

dell’ASP”, approvato con delibera dell’Amministratore Unico nr. 36/2014 né nei casi indicati nel 

PIAO – sezione 2.3 “Rischi corruttivi e trasparenza” - approvato con atto dell’Amministratore 

Unico n. 7 del 27 marzo 2023;  

• che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. n. 33 

del 14 marzo 2013 e ss.mm. e ii., recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” il 

presente atto sarà soggetto alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, sul 



 

ASP DELIA REPETTO Via Circondaria Nord 39                        Paola Covili 

 41013 Castelfranco Emilia (MO) Direttrice  
Enti soci: Castelfranco Emilia, San Cesario 

Bomporto, Ravarino, Bastiglia, Nonantola 
 
 

C.F. 80005470366 direzione@aspdeliarepetto.it 

P.IVA 02558870362 Tel 059 925880 

   www.aspdeliarepetto.it  

  

profilo del committente “www.aspdeliarepetto.it ”,in “Amministrazione trasparente”  nella 

sezione “Bandi di Gara e Contratti.  

 

 La Direttrice Paola Covili) 

 

   

   


